Darphanelere ait olan 15 sahifenin muhasebe kayıtlarını, münâsip bir şekilde düzenledikten sonra, konu ve kronoloji bakımından aşağıda vereceğimiz bir şemaya göre tasnif edilmiş bir halde etüdümüzün zeyline aynen dercediyoruz.

Üç vesikadan ibaret olan tahkikat raporları, Topkapı Sarayı Arşivin'de E. 6086, E. 9225 ve E. 9672 numarada kayıtlı olup, İstanbul-Edirne ve Gelibolu darphaneleri mukataasının H. 889 / M. 1484 tahvili mes'ullerinin teftişiyle ilgilidir. Zeylde, bunlar aynı tahvilin muhasebe kayıtlarının sonuna eklenmiştir. Bu raporların hem bu muhasebe kayıtlarını tefsir etmekte, hem de *eski akçe yasakları* politikasının tatbikatta kötüye kullanılmasına dair bilgi vermesi bakımından faydalıdır.

Aktif pasifi karşılıyamazsa, mültezim zimetinde kalan borç, yukarıda anlatıldığı üzere, malından mülkünden, borçlularından, kefillerinden tahsil ve bütün bunlar yetmediği takdirde hapsedilirdi. Zaman zaman da mukataanın bulunduğu yere «havâle» ler gönderilerek bu borç bakiyesinden mümkün olan tahsilât yapılırdı. Takdim ettiğimiz vesikalar (kayıtlar) işte bu son safhalara aittir. Bunların 886 (1481) den evveline ait tahvillerin kıymeti yazılı olmayıp yalnız mültezimin zimmetinde kalan meblâğ ile bundan muahharen yapılabilen tahsilât yazılıdır. Devlet alacağını tahsile gönderilen bu «havâle» lerin çoğunluğunu *Hasan Bey* ile *Mehmet Bey*'e tâbi «ulûfeci bölük» lerinden seçilmiş olması dikkati çekmektedir.

875, 880 ve 886 tarihli «sikke tecdidleri», defterimizdeki 878 ve 880 tarihli Anadolu ve Rumeli darphaneleri tahvillerine ve Anadolu darphanelerinden «Amasya» darphanesinin 884 sayılı tahviline tesadüf etmekle bizi yakından ilgililer.

Baş tarafta, mukataalar hakkında bilgi verirken, genel olarak üç yılda bir, bunların artırma ile iltizama verildiğini söyledik. Defterimizde en eski akçe tahvili 878/1474 tarihlidir. Bundan evvelkisi 875/1471 olmalıdır. Daha sonraki ise 881 v.s... Fakat defterimizde buna karşılık 880/1475, 886 ve 889 tarihli tahviller vardır. 883 tarihlisi mevcut değildir. Yalnız bu tahvilden olması lâzım gelen 15. N. 884/30. XI. 1479 tarihli Amasya darphanesi tahvili vardır (sf. 12).

7) T. Spandouyn Cantacusin : *Petit Traicté de l'origine des Turcz.* Cher neşri, Paris 1896, sf.

Bu büyücek akçe, «akçe-i büzürk» ün, darbını düzenliyen ferman, Anadolu'da: Amasya, Ayasluk, Bursa ve Konya'da ; Rumeli'de de: İstanbul ve Edirne'de darphane bulundurulmasını emrediyordu<sup>10</sup>. Ferman tarihsizdir. Nümizmatların bu büyükçe akçeden buldukları örnekler 875/1471 tarihini taşımaktadırlar<sup>11</sup>. İmdi, bu tarih hem fermanın tarihi hem de dolayısıyla mukataanın ihâle edildiği tarih olabilir. Bu takdirde aynı mukataanın bizim defterimizdeki 15. Z. 878 / 3.V.1474 tarihli ihâlesi, zamanında yapılmış olur. Nümizmatların araştırmaları, 875 te Anadolu'da çalışan, yukarıda, fermanda faaliyetlerinden bahsedilen darphanelerin mevcudiyetini doğruluyor. Fakat Rumeli'de, fermanda anılmayan ayrıca Novar (Novobrd) ve Siroz darphanelerinde basılan 875 tarihli akçelerden nümizmatik kataloklarda örnekler vardır (Bk. tabloya). Bunların mevcudiyetini hangi sebebe bağliyacamız?

Bu darphanelerin mevcudiyetini iki şekilde izah etmek mümkündür : bunlar 875 te, diğerinden müstakil bir mukataa hâlinde ihâleye çıkarılmış yahut 878/1474 te ihdas edilmiş olabilirler. Zira, bu iki tahvilin mültezimleri bastıkları akçelere 875 tarihini koyacaklardır. Bu tarih ancak 880 de değiştirilebilecektir. Nitekim, aynı mukataanın 878/1474 tahvili normal olarak 15. Z. 881 / 31.III.1477 de bitmesi lâzım gelirken, Tecdid-i Sikke politikası neticesi bir yıl sekiz ay 15 gün evvel yani Gr. N. 880/29.XII.1475 te kesiliyor. Mukataa bu tarihle iltizâma veriliyor.

875 ten sonra, Anadolu'daki darphanelerin durumu yine münağa edilebilir. Muhammed Hânî'lerin darbını düzenliyen fermana göre, çalışan darphaneler, sonradan faaliyetlerine devam ettiler mi? Söylediğimiz gibi defterimiz bizi bu konuda aydınlatmıyor. 884/1479 da Amasya darphanesinin faaliyette olduğu, deftere göre kesin olarak söylenebilir. Fakat, nümizmatlar bu tarihte (tabiatıyla

10) *Kanunnâme-i Sultânî*, vesika 15

11) İ. Galip; *Takvim-i Meskûkât-ı Osmaniyye*, sikke No. 71.

H. Edhem; *Meskûkât-ı Osmaniyye Kataloğu*, sikke No. 256.

İ.

*Darphane müstahdemleri* : Angelo-kasrı kadısı Mevlânâ Musli-huddin'in teftişi dolayısıyla bunlardan bir çođunu tanımak imkânı hâsil oldu.

19) F. Babinger; *Mahomed II. le conquérant ...*, Bk. İndekste *Cantacuzèn* maddesi.

20) Yani, kardeşi Yorgi Katakuzinos ile ve bazen Aleksî Katakuzinos ile H. 873-879 / 1468-1474 seneleri arasında Vilk vilâyeti mâdenlerini (Başbakanlık Arşivi M.M. 176, vrk. 2b-4b). Aleksî 883/1478 Novobrdó hâsılarını (aynı defter, vrk. 360 b) Yorgi 884/1479 da İstanbul ve Geliboli mâ'berlerini (aynı defter, vrk. 418 b) iltizâm etmişlerdi.

*Istanbul darphanesi* : Darphanelerde sikkenin tağşış edilmemesi için, mültezim ve sâhib-i ayârı kontrol etmekle vazifeli, pâdişah tarafından nasbedilen bir emin bulunur. Kayıtlarda bir çok ahvalde pâdişah tarafından nasbedildiği tasrih edilir.

kadar vardır. Beyazıt'ın emriyle, İstanbul darphanesine tasarruf eden emin, nâzır, gümüş arayıcı vesairenin gönderilen *kula* teslimi, mukataanın ihâlesinden iki buçuk sene sonra olmuştu<sup>25</sup>. Bu itibarla bu raporlar, bu muhasebenin görülmesinden en az altı ay sonra tanzim edilmişlerdir. Teftişte 891 / 1486 yılı ortalarına dođru başlamış ve müfettiş Edirne ile İstanbul arasında mekik dokumuş olacaktır<sup>26</sup>. Neticede, Edirne ve İstanbul darphaneleri mültezimi Abdi Hoca hapsedildi; darphanelerin mes'ul müstahdemleri yakalandı, dâvalarının Galata Kadısı veya kadı-asker Ali Çelebi huzurunda görülmesi tavsiye olunuyordu.

Ceneviz seyyahı Jacopo de Promontorio Olim de Campis'in not ettiğine göre, 1475 te İstanbul'da bulunduğu zaman, Fâtih Venedik sikke kalıplarıyla altın darbettiriyordu. Altın darbeden darphaneleri yılda 3.000 altın gelir sağlıyordu<sup>49</sup>. Defterimizde Venedik dükası darbeden osmanlı darphanelerinin en eski tahvili 876/1471 yılına kadar çıkıyor. Acaba Fâtih bundan da evvel darphanelerinde bu altını darbettiriyor muydu?

İstanbul fethedildikten sonra, şehrin fâtihi, durumu dost devlet reislerine ve Mekke şerifine «*Fetihnâme*» lerle bildirdi. Fetihnâmelere, zamanın âdeti gereğince hediyeler refakat ediyordu.

49) «*La zeccha di ducati d'oro in stampa venetiana si vende per anno ducati III m. si ve ducati 3 000*»

Fr. Babinger, *Die Aufzeichnungen des Genuesen Iacopo de Promontorio de Campis über den Osmanenstaat um 1475*, München 1957, sf. 64.

50) Feridun Bey, *Münşeatü's-Selâtin*, C. I., İst. Matbaa-ı âmire, 1274/1857, sf. 240.

götürüyordu. Bu zâtın Mısır Hacı kafilesiyle, Hicaz'a gittiđini, bu sırada Mısır tahtına cülûs eden ve Fâtih'ten bu münasebetle tebrik mektubu ve hediyeler alan Sultan İnal (1453-1460) ın mektubundan öğreniyoruz.

Yahut ta bunu balta-lamak istiyen yabancılar çıkmıştır.

Fâtih'in neden yabancı devlet parasını kendi darphanelerinde darbettirdiğine gelince: Eğer venedik dükaları darbı fi'len 876 veya bundan 7-8 sene evvelinden başlamış ve daha eski bir mazisi yoksa, olayı izah ve tefsir etmek kolaydır. Zira 867/1463 tenberi Osmanlılar Venedik'le harp halindedir. Fâtih düka darbettirmekle Venedik'e açtığı harbi iktisadî alanda yürütmüş ve çöküntüsünü hızlandırmaya veya istediği şartları kabul ettirip onu yola getirmeğe çalışmış olur.

879 / 17.VI.1474 tahvili (sf. 24).*

Bu tahvil de Akçeci Emir uhdesindedir. Gene iltizâm bedelinden yalnız ödenmiyen 47.470 akçesi bilinmektedir. Darphanede Hasene-i Efrenciyye vesaire anlamına gelen ve *gayrihüm* darbedildiđi anlaşıyor. Fakat bu sefer bunların neler oldukları açıklanmamıştır.

Tahvil 882 / 1477 de bitmesi lâzımdır. Bu yılın 15 mayısında tekrar iltizâma verilmiş olması lâzım gelen mukataanın bu tahvili hakkında defterde bilgi yoktur. Fevkalâde bir hal olmamış olsaydı bu tahvil 1480 yılına kadar devam edecekti. Fakat Venedikle sulh akdi üzerine artık *Millî (Osmanlı)* altınları darbına girişilmiş oluyor.